
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

Об отчете о деятельности  
постоянной Комиссии Думы  

города Иркутска седьмого и восьмого созывов  
по вопросам транспорта, связи и охраны окружающей среды за 2024 год 

 
 
Принято на   8  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  27  »    марта    2025 года  
 

В целях подведения итогов деятельности постоянной Комиссии Думы 
города Иркутска седьмого и восьмого созывов по вопросам транспорта, связи и 
охраны окружающей среды за 2024 год, руководствуясь статьями 31, 32, 70 
Устава города Иркутска, статьями 11(1), 24 Положения о постоянных 
комиссиях Думы города Иркутска, утвержденного решением Думы города 
Иркутска от 31 августа 2005 года № 004-20-160185/5, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Принять к сведению отчет о деятельности постоянной Комиссии 
Думы города Иркутска седьмого и восьмого созывов по вопросам транспорта, 
связи и охраны окружающей среды за 2024 год (прилагается). 

 
2. Администрации города Иркутска официально опубликовать настоящее 

Решение. 
 
 
 
Председатель Думы города Иркутска                                             Е.Ю. Стекачев 
 
«  27   »    марта     2025г. 
№ 008 - 20 - 080087/5 
 
 
  
 

 



Приложение  
к решению Думы города Иркутска  
от 27.03.2025 г. 
№ 008-20-080087/5 

 
ОТЧЕТ 

о деятельности постоянной Комиссии Думы города Иркутска седьмого и 
восьмого созывов по вопросам транспорта, связи и охраны окружающей 

среды за 2024 год 
 
В соответствии со ст. 1 Положения о постоянных Комиссиях Думы города 

Иркутска, утвержденного решением Думы г. Иркутска от 31 августа 2005 года  
№ 004-20-160185/5, постоянные комиссии Думы города Иркутска образуются в 
соответствии со ст. 30 Устава города Иркутска, Регламентом Думы города 
Иркутска для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, 
отнесенных к ведению городской Думы, подготовки проектов решений, 
внесенных в городскую Думу, для рассмотрения на заседании Думы, для 
рассмотрения проектов муниципальных программ и предложений о внесении 
изменений в муниципальные программы города Иркутска. 

Постоянная Комиссия Думы города Иркутска по вопросам транспорта, связи и 
охраны окружающей среды (далее – постоянная комиссия, комиссия) осуществляет 
свои полномочия в соответствии с Положением о постоянных комиссиях Думы 
города Иркутска, утвержденным Решением Думы г. Иркутска от 31 августа 2005 
года № 004-20-160185/5 (далее – Положение). 

В соответствии со ст. 11(1) Положения, основными направлениями 
деятельности комиссии является: 

- рассмотрение проектов программ развития муниципального 
пассажирского транспорта; 

- подготовка предложений по созданию условий для предоставления 
транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания 
населения; 

- рассмотрение проектов программ в области дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечения 
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест); 

- рассмотрение вопросов по охране окружающей среды и обеспечению 
экологической безопасности; 

- рассмотрение проектов программ в области ритуальных услуг и 
содержания мест захоронения; 

consultantplus://offline/ref=7AD538A59C00ECC7EC6D37A21B4625CD57E5524BAE8D207889CE2BF64A7741406603882CCEC29D1B1DFAEDD9L4pCH
consultantplus://offline/ref=7AD538A59C00ECC7EC6D37A21B4625CD57E5524BAE8D2A7580CC2BF64A7741406603882CCEC29D1B1DFAEFD0L4pBH


- рассмотрение проектов программ по созданию условий для обеспечения 
населения города услугами связи. 

Председателем постоянной комиссии седьмого созыва был депутат Думы 
города Иркутска седьмого созыва по одномандатному избирательному округу 
№ 7 А.В. Савельев. 

Заместителем председателя постоянной комиссии седьмого созыва был 
депутат Думы города Иркутска седьмого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 33 Белых Ростислав Викторович. 

Решением Думы г. Иркутска от 19.09.2024 № 008-20-010004/4 «О 
формировании постоянных комиссий Думы города Иркутска восьмого созыва» был 
сформирован новый состав постоянной Комиссии Думы города Иркутска восьмого 
созыва по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству, установлен 
численный состав в количестве 5 человек. 

Председателем постоянной Комиссии Думы города Иркутска по вопросам 
транспорта, связи и охраны окружающей среды восьмого созыва избран 
Сафронов Александр Владимирович - депутат Думы города Иркутска восьмого 
созыва по одномандатному избирательному округу N 32. 

Заместителем председателя избрана депутат Думы города Иркутска восьмого 
созыва по одномандатному избирательному округу N 29 Клевцова Ольга 
Владимировна. 

Также членами комиссии были избраны следующие депутаты Думы города 
Иркутска восьмого созыва: Савельев Алексей Вячеславович, Ильичев Геннадий 
Викторович, Кудеев Павел Владимирович. 

В отчетном периоде постоянной комиссией было проведено 11 заседаний, из 
которых: 9 заседаний – очередные, 2 – внеочередные. Всего рассмотрено 133 
вопроса. 

Регулярное большое количество рассматриваемых комиссией вопросов 
свидетельствует о том, что в городе Иркутске имеются проблемы в сфере 
транспорта, связи и охраны окружающей среды, которые активно решаются в 
совместном взаимодействии депутатов Думы города Иркутска, администрации 
города Иркутска, а также различных государственных структур и организаций. 

В течение 2024 года на заседаниях постоянной комиссии Думы города 
Иркутска регулярно заслушивались и принимались решения о согласовании 
предложений администрации города Иркутска по внесению изменений, 
дополнений и реализации муниципальной программы «Развитие транспортной 
системы», которая в ноябре 2024 года была преобразована в муниципальную 
программу «Транспорт». 



Транспортная тема является одной из ключевых для Иркутска, строить 
развязки необходимо вместе с обходами вокруг города Иркутска, что также 
решается во взаимодействии с администрацией города Иркутска.  

Одной из приоритетных задач в городе Иркутске является и строительство 
Лермонтовской развязки, а также проектирования и реконструкции ул. Улан-
Баторская. Данные вопросы находится на постоянном контроле комиссии и 
лично председателя комиссии – Сафронова А.В. 

Вместе с тем, на постоянном контроле комиссии находится вопрос 
проведения капитального ремонта путепровода через железнодорожные пути 
на станции Батарейная. 

Депутаты регулярно вносили вопросы о работе общественного транспорта 
в разные точки города Иркутска («Об организации движения муниципального 
общественного транспорта по маршруту «7-й микрорайон Ново-Ленино – Ц. 
Рынок», «О работе общественного пассажирского транспорта в вечернее время 
(после 19.00 часов) на маршрутах «Центр города – мкр. Иркутск-2», «О работе 
муниципального транспорта в микрорайоне Топкинский и предместье 
Радищева» и другие), вопросы обновления экологического наземного 
электрического транспорта в г. Иркутске и предпринимаемых мерах по 
развитию инфраструктуры и подвижного состава городского наземного 
электротранспорта города Иркутска. 

Вопрос «Об обращении садоводов СНТ «Ангара», «Геолог» о льготах на 
проезд к садоводствам и работе маршрута № 34» на заседании комиссии в 
феврале 2024 года был рассмотрен с участием Министра цифрового развития и 
связи Иркутской области Рыморенко Игоря Александровича и Руководителя ОГАУ 
информационно-технический центр Иркутской области Чарчиди Дениса 
Витальевича. Итогом его рассмотрения стало направление обращения в адрес 
Министерства транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области и в адрес 
Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области по вопросу увеличения до максимально необходимого количества 
перевозок в месяц льготных категорий граждан по электронным социальным 
билетам на проезд на всех видах транспорта (кроме такси) по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок в городском сообщении. 

Стоит отметить, что в декабре 2024 года по вопросу «Капитальный ремонт 
ул. Маяковского в 2025 году с учетом мнения службы по охране объектов 
культурного наследия Иркутской области» участие принимала начальник 
отдела археологии службы по охране объектов культурного наследия 
Иркутской области Купцова Анастасия Сергеевна, в результате чего было 
принято решение о проведении совещания под председательством 
руководителя службы по охране объектов культурного наследия Иркутской 



области Соколова В.В. с участием председателя комитета городского 
обустройства администрации города Иркутска Черткова С.С., членов 
постоянной Комиссии Думы города Иркутска по вопросам транспорта, связи и 
охраны окружающей среды по вопросу о возможности проведения ремонтных 
работ на ул. Маяковского в городе Иркутске в январе 2025 года. 

Очень плодотворным получилось обсуждение вопроса открытия 
муниципального автобусного маршрута регулярных перевозок с регулируемым 
видом перевозки (бюджетное финансирование), сообщением «м/р 
Университетский-Центральный рынок (через Глазковский мост) на заседании 
комиссии в апреле 2024 года. Как следствие, комитетом городского 
обустройства администрации города Иркутска совместно с МУП 
«Иркутскавтотранс» были подготовлены необходимые расчеты и определена 
стоимость начальной цены контракта. 

Также в течении 2024 года регулярно рассматривались вопросы, связанные 
с ремонтом автомобильных дорог, проектированием капитального ремонта 
автомобильных дорог, оборудования регулируемых пешеходных светофоров, 
строительстве остановочных пунктов и другие. 

В целом, по итогам 2024 года отмечается высокая заинтересованность как 
депутатов, выражающих, представляющих и отстаивающих интересы жителей 
города Иркутска, так и администрации города Иркутска в решении имеющихся 
вопросов городского значения, а также стремление депутатского корпуса к 
более тесному сотрудничеству с федеральными и региональными органами 
власти, со структурными подразделениями администрации города Иркутска, 
организациями, общественностью и гражданами, активно взаимодействуя как 
на стадии предварительной проработки вопросов, так и на стадии их 
рассмотрения на заседаниях комиссий.   
 
 
Председатель постоянной комиссии  
Думы города Иркутска восьмого созыва  
по вопросам транспорта, связи и  
охраны окружающей среды                                                             А.В. Сафронов 


